



Slavnostně se oznamuje všem milým farníkům, že po velkých prázdninách vypukne příprava na biřmování! Úpěnlivě prosím: nebojte se k této svátosti přihlásit! Mladí, neváhejte. Odrostlejší věřící, nerozpakujte se. Nebude to další úkol, ale nové, neopakovatelné setkání s Kristem a jeho Duchem.

V řadách dnešních biřmovanců bývají převážně mládežníci do dvaceti let. Kolik námahy musejí vynaložit do zmiňované „přípravy“?! Obyčejně se pravidelně scházejí, oprašují si věrouku, oddávají se usebrané modlitbě. Dokonce skládají i osobní motivační dopis svému biskupovi. Jak jsou dokonalí!

Bylo pomazání křížem chápáno vždy jako metál pro naše vytrvalce? Nikoliv. Biřmování se neudílelo dospívajícím, ale bylo dovršením křestních obřadů dospělých. Ono druhé mazání křížem, na čele, vlastně uzpůsobovalo novokřtěnce ke společné bohoslužbě. V křestní lázni se člověk narodil „z vody a Ducha svatého“ (srov. J 3,5), biřmováním a eucharistií byl přijat do duchovní rodiny, mezi křesťany.

Je tedy přípustné hovořit o biřmování jako svátosti dospělosti? Ano i ne. Ano, poněvadž biřmovanec přijímá zodpovědnost za své křesťanské společenství; nemluví o církvi ve třetí osobě, ale říká: „Já jsem její součástí a nestydím se za ni.“

Ne, protože je ještě mlád a nemůže se od něj čekat, že obrátí svět ke Kristu. Obohacuje naši pospolitosť, ale není páteří křesťanství. Dospívající biřmovanci jsou křehcí jako květinčky. A mají na to nárok. O maturantech také říkáme, že skládají zkoušku dospělosti. Všichni ovšem tušíme, kolik úsilí je bude stát, než se opravdu stanou dospělými a začlení se naplno do společnosti velkých.

ÚVODNÍ SLOVO O. PAVLA

Vraťme se ještě k biřmování jako svátosti uzavřenějšího klubu lepších, řečeno bez zábran, křesťanské elity. Někdo mi namítne, že to vše je pouze nechtěným vedlejším důsledkem. Když se kácí les, létají třísky. (Zvýšení minimálního věku biřmovanců v českých a moravských diecézích z dvanácti na čtrnáct let k tomuto pojetí částečně přispívá.) Svátost se má udílet později proto, abychom měli další šanci zapracovat na jejich křesťanském rozvoji a pomoci jim začlenit se do místní křesťanské obce. (Snahu o stanovení vhodného věku k biřmování lze vysledovat v moravském prostředí již ve čtyřicátých letech dvacátého století, jak poukázala Jonová ve svém odborném článku.) Tohle vysvětlení zní rozumně, starostlivě, ba ochranářsky. Svátost nám umožní přidržet vrtkavé mládežníky ve farních budovách, někdy i na eucharistických adoracích, dokonce se nám podaří dostat je i na nějakou pouť nebo duchovní cvičení šité na míru.

Bohu díky za to. Ale kolik z těchto hrdých „puberťáků“ při pomýšlení na tyto požadavky se uráčí přihlásit k biřmování? Jedni řeknou ano, druzí naopak slušně poděkují a odejdou. Biřmování se v mnoha případech stalo rukojmím, které se už stejně nevyplatí osvobozovat z rukou uchvatitelů.

Ve Slušovicích a Trnavě nás čeká biřmování. Slibuji, že si je nebudu brát za beranidlo, abych vás přinutil ke spolupráci. Věřím a vyznávám, že svátosti nás proměňují, neboť v nich jedná Kristus. Dejme se přetvořit Pánovou rukou. A co s těmi obávanými přípravami? Chtěl bych, aby byly prostorem, kde se budou brát vážně vaše otázky a potřeby; bezpečným prostorem, kde se budete moci podělit o své duchovní zkušenosti i těžkosti; prostorem s nízkým prahem, kam můžete vstoupit takoví, jací zrovna jste. Kristus vás zve, Kristus vás miluje. Je-li biřmování „svátostí dospělosti“, slibuji konečně, že s vámi budu jednat jako s dospělými a rád se nechám obohatit vaší jedinečností.

o. Pavel

FARNÍ KLUBÍK JURÁŠEK

Máme za sebou nejkrásnější období v roce a s dětmi v našem klubíku jsme ho naplno prožili. Na začátku prosince jsme se vydali do Domova pro osoby se zdravotním postižením na Dubíčku, kde jsme obyvatele potěšili několika koledami, malým dárečkem a vyráběným přáníčkem. Bylo úžasné sledovat to vzájemné nadšení a radost v očích jak našich dětí, tak i místních klientů. Za odměnu děti dostaly veliký potlesk a výborný perníček.

Před Vánocemi proběhla krásná schůzka plná koled, ochutnávky cukroví, vyrábění betlémů, a nakonec i malých dárečků pod stromečkem. Ke sváteční atmosféře přispěla i závěrečná prohlídka světelného betlému na farní zahradě.

V novém roce jsme klubík zahájili stylově – na sněhu (bobování na farní zahradě) a se třemi králi. U teplého čaje jsme si povídali, kdo to byl, kam šli a co nesli za dary. Kousek kadidla jsme si i zapálili a děti měly radost, že hezky kouří a že to voní jak v kostelíčku. Na závěr si pak každý vyrobil svého krále s korunou a kometou.

Zatím poslední schůzka se konala netradičně v malé tělocvičně u ZŠ. Ta změna byla fajn – děti se vyběhaly, zahrály si kupu her a domů odcházely příjemně unavené.

S prvními slunečními paprsky v nás vzrůstá touha jít zase ven, vyřádit se na hřišti, objevovat první jarní kytičky, tak doufejme, že nám bude počasí přát a brzy se definitivně rozloučíme se zimou.

Za maminky Pavlína Trunkátová



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

SPOLEČNÝ KONCERT DĚTSKÉ SCHOLY A CANTIAMA

Farníci slušovické farnosti si zvykli na již tradiční předvánoční divadlo dětí. Letos ale na jeho přípravu nebyla kapacita, protože je to velmi náročný projekt, tak se objevil nápad, že by bylo pěkné uspořádat alespoň koncert. Toho se ujala společnými silami dvě hudební tělesa působící v naší farnosti – Cantiamo a Dětská schola. 23. prosince se tak rozezněly slušovickým kostelem tóny vánočních písní, které spolu s tematicky laděným průvodním slovem tvořily hodinový program koncertu. Některé z písní zpívaly děti samy, některé zas dospěláci, ale nejhezčím zážitkem byl zpěv společný. Hudba totiž spojuje nejen publikum s účinkujícími, ale také různé generace a typy lidí. Jsme rádi, že jsme mohli přispět svou troškou k milé vánoční atmosféře.

Celý koncert pak obě tělesa ještě zopakovala 28. prosince ve druhé naší farnosti v Trnavě. Děkuje se za pozvání i pohostinnost a milé přijetí trnavských farníků.

V novém roce Cantiamo i Dětskou scholu čeká opět mnoho příležitostí k doprovázení bohoslužeb. Věříme, že se budeme hojně potkávat a těšit se ze společného zpěvu.

Marie Palová



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

SETKÁNÍ U JESLIČEK

Asi to známe všichni. Jakmile se blíží čas Vánoc a to tajuplné datum 24. prosince, chceme mít domácnost uklizenou, cukroví napečené, štědrovečerní večeři téměř hotovou... Častokrát jsme ale z těchto svých představ dost unavení, podráždění a možná i nespokojení. Co nám uniká mezi prsty je vnitřní klid a pohoda. Tyto Vánoce ani nebyl sníh, a tak si řada z nás do poslední chvíle skoro neuvědomovala, že už Štědrý den přišel.

Toho dne jsme se ve tři hodiny sešli v kostele. Všichni, kteří chtěli přijít a plnými doušky si vychutnat atmosféru blížícího se zázraku. Díky skupince skvělých muzikantů jsme si opět po roce připomněli vánoční koledy, děti jásaly u jesliček, protože v nich konečně uviděly Ježíška. Pak šly prozkoumat betlém a měly radost. A my velcí taky, protože alespoň na chvíli jsme se zastavili. Byli tady a teď. Na závěr jsme si s přáteli a známými popřáli radostné Vánoce a domů si s sebou vzali Betlémské světlo. A pak už přišel zázrak. Ten nepopsatelný. Narodil se Kristus Pán!

Monika Kundlová



FOTOVZPOMÍNKY FARNOSTI

Farní ples



Farní ples

PROJEKT PROPOJENÍ – SPOLEČNÁ CESTA DIECÉZE

V naší arcidiecézi začal projekt **PROPOJENÍ**, jehož cílem je hledat novou podobu života farností v době, kdy postupně klesá počet věřících i kněží. Projekt nechce pouze měnit strukturu, ale především **obnovit život farností zevnitř – duchovně, vztahově a misijně**. Usiluje o to, aby farnosti byly živými, zdravými a dlouhodobě udržitelnými společenstvími. Arcibiskupství uvádí, že současná síť farností v mnoha místech přestává odpovídat realitě: věřících ubývá a kněží je méně než dříve. Projekt PROPOJENÍ chce na tuto situaci reagovat společně a v duchu jednoty, nikoliv rušením farností, ale jejich **vzájemným propojováním a hlubší spoluprací kněží a laiků**.

Projekt se soustředí na pět klíčových témat, která nejvíce ovlivňují každodenní život církve:

- **Slavení neděle** – jak žít liturgii v propojených farnostech.
- **Farní rodina** – posílení vztahů, společenství a péče o druhé.
- **Evangelizace** – jak otevřít farnost lidem kolem nás.
- **Kněžské společenství** – nová podoba spolupráce kněží.
- **Správa majetku** – aby majetek sloužil a nebyl zátěží.

Jak se můžeme zapojit?

Projekt počítá s aktivní účastí každého věřícího. V každé farnosti vznikají skupinky PROPOJENÍ, které sdílejí zkušenosti, modlí se a promýšlejí život farnosti v duchu pěti pilířů.

Proto i u nás chceme tyto skupinky vytvořit. Jedna se má skládat z pastorační a ekonomické rady, další třeba z již fungujících společenství a jiné vzniknout nové. Podstatou ale je, že máme možnost se podílet na budoucnosti naší farnosti a naší diecéze. Nemáme zůstat v pozadí a jen poslouchat rozhodnutí jiných. Teď je čas, kdy se rozhoduje o budoucnosti naší církve pro nás a naše děti. Zejména mladých se toto bude dotýkat nejvíce.

Zapojit se může každý — modlitbou, svým pohledem, ochotou se scházet a sdílet to, co prožívá. S projektem začneme v postní době. Nejprve vzniknou skupinky, do kterých se přihlásíte pomocí tabulky vzadu v kostele nebo osobně Marii Ulrichové a pak se budou individuálně scházet (cca 5 setkání během roku). Další informace budou postupně zveřejněny v ohláškách.

Více na www.propojeni.ado.cz

ZE ŽIVOTA FARNOSTI

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2026

V sobotu 10. ledna 2026 vyrazili koledníci do ulic Slušovic a okolních obcí. Letos se do Tříkrálové sbírky zapojilo 17 skupinek ve Slušovicích a v dalších vesnicích vždy 2 až 4 skupinky. Ráno se všichni společně sešli v kostele, kde jim otec Pavel Hödl požehnal.

S křídou, kasičkami, cukry a hlavně dobrou náladou se pak jednotlivé trojice vydaly ke dveřím domů. Výsledkem jejich snažení je rekordní částka 235 454 Kč, která byla vykoledována ve všech zapojených obcích (Březová 27 398 Kč, Hrobice 21 875 Kč, Neubuz 20 944 Kč, Slušovice 124 471 Kč, Veselá 40 766 Kč).

Velké poděkování patří všem koledníkům, organizátorům, dárcům i všem, kteří sbírku jakkoli podpořili.



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

POUŤ MUŽŮ 24. 1. 2026

Čtvrtou lednovou sobotu nás už podruhé čekala farní pouť mužů. S mírným zpožděním jsme po půl jedné nasedli do autobusu a vyrazili směr Bojkovice. Zde byla připravena první zastávka naší pouťi – Muzeum Bojkovska. Při poutavém výkladu paní průvodkyně v místním nářečí jsme byli seznámeni s historií zdejšího soudnictví, způsobem bydlení na Kopanicích, tradičními řemesly v tomto kraji, obzvláště pak s miškařstvím (kleštěním dobytka). Po exkurzi nás cesta dál zavedla do rodné farnosti našeho duchovního správce p. Pavla, do Nezdenic.

V místním kostele sv. Petra a Pavla s gotickým presbytářem z první poloviny 14. století nám otec Pavel za přítomnosti několika místních farníků odsloužil mši. Se slovy místního domorodce: „Ogaři, tolik chlapů tady v kostele nikdy nebylo,“ jsme přijali malé občerstvení a vydali se na cestu do vinného sklepa.

Po dlouhé cestě do Žeravic, do vinařství pana ŽŮRKA, jsme okošťovali několik vzorků jakostních a přívlastkových vín vlastní výroby, která byla oceněna medailemi v různých tuzemských i zahraničních soutěžích. Atmosféra byla více než přátelská a návrat se protáhl do druhého dne.

Rád bych poděkoval otci Pavlovi a kostelníku Davidovi za zajištění poutě, Petrovi za přípravu kulinářských specialit, muzikantům za hudební doprovod a dalším, kteří se na zdárném průběhu pouti podíleli.

angažovaní farníci z Březové MV, MP, FB



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

PŘESPÁNÍ NA FAŘE PRO 8. A 9. TŘÍDU

Začátkem února proběhla na faře přespávačka pro 8. a 9. třídu zaměřená na téma sebepřijetí. Program obohatila katecheze v podání Adély Vaňkové, členky skupiny Adorare, a nechybělo ani představení centra pro mládež v Rajnochovicích. Součástí byla i velká hra na život, kde si všichni mohli nanečisto vyzkoušet svá budoucí rozhodnutí v životě. Samozřejmě nechyběly ani modlitby, a to jak klasickou formou, tak rozjímáním nad Písmem – určitě doporučujeme Žalm 139, stojí fakt za to:). Celou akci jsme zakončili společnou přípravou výborné pinsy. Díky všem za skvělý čas!

Výkvět mládeže



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

26. HROMNIČNÍ POUŤ MATEK

7. února jsem se poprvé vydala s maminkami z naší i okolních farností na tradiční pouť do Šternberku. Chrám Zvěstování Panny Marie nás přivítal zaplněný do posledního místečka.

Po modlitbě růžence následovala mše svatá, kterou celebroval P. Pavel Macura. Při mši maminky přinášejí k oltáři obětní svíci. Tato krásná tradice, jak jsem se dočetla, má historický původ. 1. února roku 1741 dvě ženy přinesly do místního kostela přibližně deset kilogramů vážící svíci jako oběť Matce Boží s prosbou o ochranu Moravy před pruským vpádem. Také my jsme si zapálily své hromničky a sjednoceny v modlitbě jsme prosily nejen za naše děti, ale také za děti na celém světě a za ochranu rodin. Po přestávce na teplý čaj a kávu následoval odpolední program. Zahájila jej koordinátorka hnutí Modlitby matek Markéta Klímová, která pro nás měla mnoho povzbuzujících slov.

P. Pavel Macura nám ještě více přiblížil nový projekt naší arcidiecéze s názvem Propojení. Zajímavé bylo také vyprávění mladé malířky Julie Trajlinkové, která pro zdejší kostel namalovala obraz Madony Šternberské. Po adoraci a závěrečném požehnání nás už jen čekala cesta domů. Prožila jsem den na místě, kde se přirozeně snoubí tradice s živou vírou, ve velkém společenství maminek, které mě oslovilo a naplnilo radostí z krásně prožité pouti.

Hana Šeflová



KALENDÁŘ FARNOSTI

POSTNÍ DOBA

- 14. 3. SO Duchovní obnova mládeže Vizovice
- 20.-21. 3. PÁ-SO Program s přespáním pro 3., 4. a 5. třídu
- 27. 3. PÁ Postní večer smíření
(příležitost k předvelikonoční svátosti smíření)
- 28. 3. SO Předvelikonoční zpovídání

VELIKONOCE

- 1. 4. **Středa sv. týdne** 17:30 mše sv.
18:30 Sederová večeře v Neubuzi
- 2. 4. **Zelený čtvrtek** 19:00 mše na památku večeře Páně
- 3. 4. **Velký pátek:** 15:00 křížová cesta na Rakovský kříž
19:00 Velkopáteční obřady
- 4. 4. **Bílá sobota:** 20:00 Vigilie vzkříšení
Po vigilií velikonoční blahopřání a agapé
- 5. 4. **Boží hod velikonoční, žehnání pokrmů:** mše sv. v 7:30 a 9:00
- 6. 4. **Velikonoční pondělí:** mše sv. v 7:30

- 25. 4. SO Farní pouť – Jívová u Šternberka
- 3. 5. NE 11:00 poutní mše sv. ke sv. Floriánovi v Neubuzi
- 10. 5. NE Zapisování úmyslů na druhé pololetí roku 2026
- 16. 5. SO První svaté přijímání
- 17. 5. NE Slavení prvního svatého přijímání ve farnosti
- 22.-24. 5. PÁ-NE Víkendová akce pro děti z farnosti (Vidče)
- 24. 5. NE Slavnost Seslání Ducha Svatého
- 29. 5. PÁ Noc kostelů

VÝHLED

- 4. 6. ČT Slavnost Těla a krve Páně (průvod Božího těla a požehnání obcím)
- 6. 6. SO Farní pouť na Svatý Hostýn
- 14. 6. NE Farní den a oslava 20 let kněžství o. Pavla
- 19. 6. PÁ Školní výlet s dětmi z náboženství
- 21. 6. NE Slavnost Narození sv. Jana Křtitele
– pouť ve farním kostele
- 5. 7. NE Cyklopouť na Velehrad
- 19.-26. 7. NE-NE Farní pobyťový tábor
- 20.-24. 7. PO-PÁ Farní příměstský tábor

Změna vyhrazena!